
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  224  del  13/10/2021   

 

 

OGGETTO:  Modifica Delibera G.C. n. 56 del 18.03.2021 - Concessione patrocinio gratuito e 

utilizzo dello stemma della Città di Castelvetrano alla TRIO EVENTI S.S.D. A.R.L. per la gara 

di triathlon denominata “Sicily International Triathlon” e presa d’atto della nuova data di 

svolgimento del 31.10.2021. 
  
  

L'anno duemilaventuno  il giorno tredici  del mese di ottobre alle ore 10.15  in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si 

è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite dall’art.73 del 

D.L. n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 
 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                          Sindaco Presente presso la sede 

Comunale 

 

Foscari Filippo                                                  Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                              Assessore videoconferenza  

Siculiana Antonino Giuseppe                           Assessore                                                              videoconferenza  

Licari Numinato Davide                                   Assessore  X 

Pellitteri Filippo                                                Assessore  X 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele Pecoraro presente presso la sede 

comunale. 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli 

stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a 

trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

     VISTA la proposta della Responsabile della I Direzione, che qui di seguito si riporta: 

 

VISTA la delibera n. 56 del 18.03.2021 con cui la Giunta Comunale ha approvato la concessione 

del patrocinio gratuito e l’utilizzo dello stemma della Città di Castelvetrano alla “TriO Eventi 

S.S.D. A.R.L.”, P.IVA/C.F. 03826170981, con sede in Desenzano del Garda (BS), via Caduti dei 

Lager n. 36, per la realizzazione della gara di triathlon denominata “Sicily International Triathlon” 

gara di triathlon medio in programma il 27.03.2021 nei comuni di Sciacca (AG), Menfi (AG) e 

Castelvetrano; 

CHE: 

- con nota, registrata in data 19.03.2021 al n. 11818 del protocollo generale dell’Ente – agli atti 

d’ufficio -, la “TriO Eventi S.S.D. A.R.L.”, rappresentata dal presidente, dott. Andrea Rosa, ha 

trasmesso la nota della Prefettura di Agrigento – Ufficio Territoriale del Governo” nella quale il 

Prefetto riteneva che erano venuti meno i presupposti per lo svolgimento della manifestazione 

programmata per il 27 marzo 2021, tenuto conto che nel territorio del Comune di Sciacca è stata 

disposta la zona rossa dal 18 al 30 marzo 2021; 

- con nota, registrata in data 24.03.2021 al n. 12699 del protocollo generale dell’Ente – agli atti 

d’ufficio -, la “TriO Eventi S.S.D. A.R.L.”, ha comunicato la nuova data, 1.05.2021, per lo 

svolgimento della gara di triathlon denominata “Sicily International Triathlon” gara di triathlon 

medio che si svolgerà nei comuni di Sciacca (AG), Menfi (AG) e Castelvetrano”, chiedendo il 

nulla osta di questo Ente; 

 

- con nota registrata in data 24.03.2021 al n. 12699 del protocollo generale dell’Ente – agli atti 

d’ufficio -, la “TriO Eventi S.S.D. A.R.L.”, ha informato il rinvio della gara di triathlon su Media 

distanza denominata “Sicily International Triathlon”, già prevista per la data dell’1.05.2021 al 31 

ottobre 2021;  

 

- con nota prot. gen. n. 38752 del 7.10.2021 la “TriO Eventi S.S.D. A.R.L.”, rappresentata dal 

presidente, dott. Andrea Rosa, chiede la concessione del patrocinio e l’utilizzo del logo del 

Comune di Castelvetrano per lo svolgimento della gara di triathlon denominata “SICILY 

INTERNATIONAL TRIATHLON” – TRIATHLON MEDIO del 31 ottobre 2021; 

 

ATTESO che la manifestazione avrà validità come gara di rank nazionale e sono potenzialmente 

previsti alla partenza da 200 a 400 atleti provenienti da tutte le regioni italiane oltre che atleti 

stranieri. E’ la prima prova su distanza media del calendario italiano, ove si nuota per 1,9 km nelle 

acque limpide del lido di Sovareto, la spiaggia dorata nella cittadina agrigentina per poi dirigersi 

verso la zona cambio ed inforcare la bicicletta, la frazione di ciclismo prevede un unico giro di 90 

km con un tracciato veloce ma impegnativo. Un percorso di innegabile bellezza, soprattutto per il 

passaggio che si può ammirare nei pressi del sito archeologico di Selinunte e tra i rinomati vigneti 

di Menfi. Infine la corsa, 21 km articolati in tre giri all’interno del parco di Sciaccamare, un’oasi 

immersa nella vegetazione mediterranea; 

 

RITENUTO che l’iniziativa de quo, oltre che a proiettarci su un palcoscenico di primo livello, 

fortifica all’esterno l’immagine di una città che finalmente sta ricominciando a riproporsi 

all’attenzione generale in ogni settore, compreso quello dello sport agonistico e che saprà 

assicurarci una forte visibilità e un’importante ricaduta in termini di presenza turistica; 



CONSIDERATO, inoltre, che l’evento de quo non ha finalità lucrative, si terrà con ingresso 

libero ed è rivolto a tutta la collettività; 

RITENUTO altresì di accogliere la suindicata richiesta della “TriO Eventi S.S.D. A.R.L.”, 

modificando la delibera di G.C. n. 56 del 18.03.2021, limitatamente alla data di svolgimento della 

gara  di triathlon denominata “Sicily International Triathlon” gara di triathlon medio che si 

svolgerà nei comuni di Sciacca (AG), Menfi (AG) e Castelvetrano prevista per il 31.10.2021; 

VISTA la richiesta ex art. 91 del D. lgs. 159/2011 effettuata alla Banca Dati Nazionale Antimafia 

(B.D.N.A.) in data 10/02/2020 prot. n° PR_PTUTG_Ingresso_00011177_20210210; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 88 del D. Lgs159/2011 e s.m.i. sono decorsi infruttuosamente i 

termini previsti per il rilascio dell’informazione; 

 

RITENUTO, per le motivazioni anzidette, di accogliere la suddetta richiesta, concedendo alla 

“TriO Eventi S.S.D. a R.L.”, P. IVA/C.F. 03826170981, con sede in Desenzano del Garda(BS), via 

Caduti dei Lager n. 36, la concessione del patrocinio gratuito e l’utilizzo dello stemma della Città 

di Castelvetrano, per la realizzazione della gara di triathlon denominata “Sicily International 

Triathlon” gara di triathlon medio in programma il 31.10.2021 nei comuni di Sciacca(AG), Menfi 

(AG) e Castelvetrano(TP); 

 

VISTO il  parere  reso, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 

18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett.”b”, del D.L. del 10.10.2012, n. 174, per 

quanto riguarda la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa dalla Responsabile della I Direzione “AA.GG., Prog.ne e Sviluppo, Affari Istituz., 

Servizi Culturali e Sportivi”;  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO l’O.R.E.L.; 

VISTO a L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

   Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
   Per le motivazioni espresse in premessa che qui s’intendono ripetute e trascritte:      

1. MODIFICARE la delibera di G.C. n. 56 del 18.03.2021, limitatamente alla data di 

svolgimento della gara  di triathlon denominata “Sicily International Triathlon”, gara di 

triathlon medio che si svolgerà nei comuni di Sciacca (AG), Menfi (AG) e Castelvetrano 

prevista per il 31.10.2021. 

2. DARE ATTO  che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

3. ATTESTARE la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012. 

 

4. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° 

della L.R. 44/91. 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                   F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Filippo Foscari                                                                 F.to Gabriele Pecoraro 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. 

R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 13/10/2021 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      F.to Gabriele Pecoraro 

                    

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 
 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

 

 

I DIREZIONE ORGANIZZATIVA                    
“AA.GG., Prog.ne e Sviluppo, Affari 

Istituz., Servizi Culturali e Sportivi” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 OGGETTO: Modifica Delibera G.C. n. 56 del 

18.03.2021 - Concessione patrocinio gratuito e utilizzo 

dello stemma della Città di Castelvetrano alla TRIO 

EVENTI S.S.D. A.R.L. per la gara di triathlon 

denominata “Sicily International Triathlon” e presa 

d’atto della nuova data di svolgimento del 31.10.2021. 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 13/10/2021 

con deliberazione n. 224 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 13/10/2021 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                               Esec. Amm.vo Con.le  

                                                      F.to Giuseppa Mazzotta 

 
                                                       
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 13/10/2021          IL RESPONSABILE 
                                 Dott.ssa Rosalia Mazzara 
                                     F.to Rosalia Mazzara 
                                      

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

_____________________________________________________

_____________________________________________________

______________________________________________ 

Data_____________                     IL RESPONSABILE 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

      

 
 

                                         IL RESPONSABILE 



Il Responsabile della I Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

VISTA la delibera n. 56 del 18.03.2021 con cui la Giunta Comunale ha approvato la concessione 

del patrocinio gratuito e l’utilizzo dello stemma della Città di Castelvetrano alla “TriO Eventi 

S.S.D. A.R.L.”, P.IVA/C.F. 03826170981, con sede in Desenzano del Garda (BS), via Caduti dei 

Lager n. 36, per la realizzazione della gara di triathlon denominata “Sicily International Triathlon” 

gara di triathlon medio in programma il 27.03.2021 nei comuni di Sciacca (AG), Menfi (AG) e 

Castelvetrano; 

CHE: 

- con nota, registrata in data 19.03.2021 al n. 11818 del protocollo generale dell’Ente – agli atti 

d’ufficio -, la “TriO Eventi S.S.D. A.R.L.”, rappresentata dal presidente, dott. Andrea Rosa, ha 

trasmesso la nota della Prefettura di Agrigento – Ufficio Territoriale del Governo” nella quale il 

Prefetto riteneva che erano venuti meno i presupposti per lo svolgimento della manifestazione 

programmata per il 27 marzo 2021, tenuto conto che nel territorio del Comune di Sciacca è stata 

disposta la zona rossa dal 18 al 30 marzo 2021; 

- con nota, registrata in data 24.03.2021 al n. 12699 del protocollo generale dell’Ente – agli atti 

d’ufficio -, la “TriO Eventi S.S.D. A.R.L.”, ha comunicato la nuova data, 1.05.2021, per lo 

svolgimento della gara di triathlon denominata “Sicily International Triathlon” gara di triathlon 

medio che si svolgerà nei comuni di Sciacca (AG), Menfi (AG) e Castelvetrano”, chiedendo il 

nulla osta di questo Ente; 

 

- con nota registrata in data 24.03.2021 al n. 12699 del protocollo generale dell’Ente – agli atti 

d’ufficio -, la “TriO Eventi S.S.D. A.R.L.”, ha informato il rinvio della gara di triathlon su Media 

distanza denominata “Sicily International Triathlon”, già prevista per la data dell’1.05.2021 al 31 

ottobre 2021;  

 

- con nota prot. gen. n. 38752 del 7.10.2021 la “TriO Eventi S.S.D. A.R.L.”, rappresentata dal 

presidente, dott. Andrea Rosa, chiede la concessione del patrocinio e l’utilizzo del logo del 

Comune di Castelvetrano per lo svolgimento della gara di triathlon denominata “SICILY 

INTERNATIONAL TRIATHLON” – TRIATHLON MEDIO del 31 ottobre 2021; 

 

ATTESO che la manifestazione avrà validità come gara di rank nazionale e sono potenzialmente 

previsti alla partenza da 200 a 400 atleti provenienti da tutte le regioni italiane oltre che atleti 

stranieri. E’ la prima prova su distanza media del calendario italiano, ove si nuota per 1,9 km nelle 

acque limpide del lido di Sovareto, la spiaggia dorata nella cittadina agrigentina per poi dirigersi 

verso la zona cambio ed inforcare la bicicletta, la frazione di ciclismo prevede un unico giro di 90 

km con un tracciato veloce ma impegnativo. Un percorso di innegabile bellezza, soprattutto per il 

passaggio che si può ammirare nei pressi del sito archeologico di Selinunte e tra i rinomati vigneti 

di Menfi. Infine la corsa, 21 km articolati in tre giri all’interno del parco di Sciaccamare, un’oasi 

immersa nella vegetazione mediterranea; 

 

RITENUTO che l’iniziativa de quo, oltre che a proiettarci su un palcoscenico di primo livello, 

fortifica all’esterno l’immagine di una città che finalmente sta ricominciando a riproporsi 

all’attenzione generale in ogni settore, compreso quello dello sport agonistico e che saprà 

assicurarci una forte visibilità e un’importante ricaduta in termini di presenza turistica; 



CONSIDERATO, inoltre, che l’evento de quo non ha finalità lucrative, si terrà con ingresso 

libero ed è rivolto a tutta la collettività; 

RITENUTO altresì di accogliere la suindicata richiesta della “TriO Eventi S.S.D. A.R.L.”, 

modificando la delibera di G.C. n. 56 del 18.03.2021, limitatamente alla data di svolgimento della 

gara  di triathlon denominata “Sicily International Triathlon” gara di triathlon medio che si 

svolgerà nei comuni di Sciacca (AG), Menfi (AG) e Castelvetrano prevista per il 31.10.2021; 

VISTA la richiesta ex art. 91 del D. lgs. 159/2011 effettuata alla Banca Dati Nazionale Antimafia 

(B.D.N.A.) in data 10/02/2020 prot. n° PR_PTUTG_Ingresso_00011177_20210210; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 88 del D. Lgs159/2011 e s.m.i. sono decorsi infruttuosamente i 

termini previsti per il rilascio dell’informazione; 

 

RITENUTO, per le motivazioni anzidette, di accogliere la suddetta richiesta, concedendo alla 

“TriO Eventi S.S.D. a R.L.”, P. IVA/C.F. 03826170981, con sede in Desenzano del Garda(BS), via 

Caduti dei Lager n. 36, la concessione del patrocinio gratuito e l’utilizzo dello stemma della Città 

di Castelvetrano, per la realizzazione della gara di triathlon denominata “Sicily International 

Triathlon” gara di triathlon medio in programma il 31.10.2021 nei comuni di Sciacca(AG), Menfi 

(AG) e Castelvetrano(TP); 

 

VISTO il  parere  reso, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 

18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, comma 2, lett.”b”, del D.L. del 10.10.2012, n. 174, per 

quanto riguarda la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa dalla Responsabile della I Direzione “AA.GG., Prog.ne e Sviluppo, Affari Istituz., 

Servizi Culturali e Sportivi”;  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO l’O.R.E.L.; 

VISTO a L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

     Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

PROPONE 

 

     Alla Giunta Comunale 

   Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:      

1. MODIFICARE la delibera di G.C. n. 56 del 18.03.2021, limitatamente alla data di 

svolgimento della gara  di triathlon denominata “Sicily International Triathlon”, gara di 

triathlon medio che si svolgerà nei comuni di Sciacca (AG), Menfi (AG) e Castelvetrano 

prevista per il 31.10.2021. 

2. DARE ATTO  che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

3. ATTESTARE la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 

del D.L. 174/2012. 

 

4. DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 

2° della L.R. 44/91. 

 

 



Il Responsabile della I Direzione Organizzativa 

Dott.ssa Rosalia Mazzara 

F.to Rosalia Mazzara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


